REQUERIMENTO Nº........, de 2025
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer nos termos regimentais, a tramitação
conjunta dos Projetos de Lei nºs 2767/2023,
2723/2023 e 1049/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Estando em tramitação nesta Casa três proposições que atendem os
requisitos para a tramitação conjunta de que tratam os artigos 142 e 143 do
RICD, é mister adotar tal providência:

-  Projeto  de  Lei  nº  2767/2023,  que regulamenta  os  programas de
milhagem das companhias aéreas;

- Projeto de Lei nº 2723/2023, que acresce o art. 41 A à Lei nº 8.078,
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), para dispor
sobre prática abusiva em programas de fidelidade de empresas de transporte
de passageiros, e dá outras providências; e

- Projeto de Lei nº 1049/2025, que inclui os incisos XV e XVI no art. 39
da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, que dispõe sobre a proteção do
consumidor  e  dá  outras  providências,  para  tratar  de  práticas  abusivas
decorrentes de alterações em regras de programas de fidelização.

Ante o exposto, requeremos nos termos dos artigos 142 e 143 do
RICD, a tramitação conjunta das proposições.

Sala das Sessões, de março de 2025.

    Datado e assinado digitalmente

VINICIUS CARVALHO

Deputado Federal – Republicanos/SP

*C
D2

54
35

88
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254358839300

RE
Q

 n
.1

10
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
5

18
:3

5:
15

.5
13

 -
M

es
a